
393Természettudományi Közlöny 144. évf. 9. füzet

Ki tévedett? A festQ, a szakértQ vagy 
a tudományosan elfogadott rekonstruk-
ciós program? A sokszor kipróbált arc-
rekonstrukció biztosan nem. Talán még-
sem a híres püspök-költQt ábrázolja a 
korábban annak hitt, kicsit nQies portré?  
Hol keressünk hihetQ Janus-ábrázolást?                                                                                                                                
Lehet-e „szóra bírni” néhány szóba jöhetQ 
festményt, hogy közelebb jussunk az iga-
zi archoz?

A reneszánsz m_vészek életrajzát jól 
ismerQ Giorgio Vasari 1550-ben kiadott 
könyvében azt írja, hogy a padovai, 
Szent Kristóf-legendát megjelenítQ 
Mantegna-freskón a mellékalakok egyi-
ke egy hóbortos magyar püspök arcmá-
sát rejti. SzakértQk szerint ez nagy való-
szín_séggel Janus Pannoniusé lehet. (A 
múlt században Balogh Jolán is ezért ke-
reste a költQt a padovai falképen.) 1456–
57-ben azonban, amikor Mantegna befe-
jezte a freskósorozatot, az akkor 23 éves 
Janus Pannonius még nem volt püspök 
és a falikép figurái közül egy sem állja 
ki a rekonstruált arccal való tudományos 
összehasonlítás próbáját.                                                                                            

Mantegna azonban biztosan megfestet-
te Janus Pannonius vonásait, aki „Andrea 
Mantegna padovai festQ dicsérete” cím_, 
1458-ban írt versében azt írja, hogy a m_-
vész közös képen örökítette meg Qt, az ifjú 
költQt és barátját, Galeotto Marziot. En-
nek a táblaképnek sajnos nyoma veszett, 
de létezik olyan könyvillusztráció, ami-
nek alakjai közt érdemes Janus Pannoni-
ust keresni.

Guarino da Verona – Janus Panno-
nius híres ferrarai tanítómestere – gö-
rögrQl latinra fordította Strabon, ókori 
földrajztudós m_vét. A kódex egyik mi-
niatúrája azt az eseményt örökíti meg, 
amikor 1458 nyarán Guarino mester át-
adja a megrendelQnek, Jacopo Antonio 
Marcello velencei patríciusnak az elké-
szült m_vet. Bal felQl, zöld harisnyá-
ban, divatos fejfedQvel és rövid, kék ze-
kében, jellegzetesen erQs állú ifjú látha-
tó, akinek markáns arcvonásai felt_nQ-
en emlékeztetnek a rekonstruált arcra.                                                                                                                         
Szentmártoni Szabó Géza irodalomtör-
ténész fedezte fel ezt a hasonlóságot, és 
nagy valószín_séggel valóban a 24 éves 
Janus Pannonius arcmására bukkant, hi-
szen az akkor már Itália-szerte ismert 
költQ Guarino kiváló tanítványa és a gaz-
dag Marcello úr kivételes tehetség_ párt-
fogoltja volt. Furcsa lett volna, ha éppen 
Q hiányzik errQl a mestere és patrónusa 
számára is rendkívül fontos ceremóniáról.

A híres püspök-poétának, Janusnak már 
van egy hiteles, rekonstruált arca. A zöld 
harisnyás fiatalember karakteres voná-
sai azt ígérik, hogy Giovanni Bellini és 
Szentmártoni Szabó Géza jóvoltából fes-
tett képmását is sikerült megtalálni.  d

– Min, illetve kin dolgozik éppen?

– Annak a johannita lovagnak az arcre-
konstrukcióján dolgozom, akit a szír-magyar 
ásatás során Margat várában találtak meg 
a régészek. A megállapodás szerint ugyan 
semmilyen régészeti anyagot, sem tárgyat, 
sem embertani leletet  nem lehetett hazahoz-
ni, de egy ottani radiológiai klinikán  sike-
rült nagyon részletes CT-felvételt csináltatni 
a koponyáról, s ennek alapján itt Magyaror-
szágon készítettük el rapid prototyping el-
járással a m_anyag koponyamásolatot.  Az 
arcrekonstrukció az izmok eredési, tapadá-
si helyeinek figyelembevételével történik, 
vagyis a csontok érdessége alapján becsüljük 
meg a lágyrészek vastagságát.

– Tehát folyamatban van a lovag újjá-
születése… 

– Igen, az izmokat már visszaépítettük. 
Most az utolsó, egyben a legnehezebb fázis 
következik, a formák szobrászi harmonizá-
lása. A megadott lágyrészek vastagsági ér-
tékei, valamint a koponya morfológiai jel-
legei, karaktervonásai alapján kell az életh_ 
arcot megjeleníteni. 

– Gondolom, az arcrekonstrukció nagy-
mértékben technikafüggQ módszer. Azok a 
nagy elQrelépések, amelyek például az in-
formatikában évente, sQt talán félévente 
történnek, hogyan befolyásolják munkáját?

– Van egy furcsa szakadék az arcrekonst-
rukció és az informatika fejlQdése között. 
A háromdimenziós megjelenítés informa-
tikai lehetQségei régóta adottak. Olyan arc 
is létre hozható már, amelyik kacsint, mo-
solyog. Az izmok külön mozognak, a bQr- 
és haj-textúra is életh_en megcsinálható.  
Ahhoz azonban, hogy a rekonstrukció szá-
mítógéppel is elvégezhetQ legyen, hiányzik 
az a nagy volumen_ alapkutatás, amelyik 

a koponyacsontok alaktani jellemzQi és az 
arc lágyrészeinek alaktani jellemzQi közöt-
ti összefüggéseket tárná fel. Természetesen 
vannak ismereteink, hiszen anatómiai vizs-
gálatokból, boncolásokból már az 1800-as 
évek végén sok olyan adat került napvilág-
ra, ami a koponya és az izmok alakjának az 
összefüggéseit mutatta. 

Ahhoz azonban, hogy egy koponyából 
„élQ”, hihetQ emberi arcot lehessen megala-
pozottan elkészíteni, még nagyon-nagyon 
sok apróságot kellene kideríteni. Ez viszont 
csak úgy lehetséges, ha nagy adatbázisunk 
van, amely sok élQ ember koponyájára és 
arcára vonatkozó felmérések alapján ké-
szült. És szükségünk lenne még a koponya-
felszín és az arcfelszín közötti statisztikai 
összefüggések elemzésére szolgáló mód-
szerre is. 

– Úgy fogalmazott, hogy szükségünk len-
ne... Ez azt jelenti, hogy a tudomány általá-
ban véve még nem tart itt, vagy esetleg van 
már intézmény, ahol csinálnak ilyesmit?

– Azt mondanám, hogy mozaikos a fej-
lQdés. Nemzetközi szinten nagyon sok arc-
rekonstrukciós m_hely van, s van jó pár 
kutatóhely, ahol különbözQ módszerekkel 
adatgy_jtések folynak. A legnagyobb prob-
léma az, hogy hogyan nyerjünk élQ embe-
rek koponyájáról lehetQleg háromdimenzi-
ós adatokat. És ugyanezen emberek arcáról 
is. Most már vannak olyan képalkotó eljá-
rások, mint amilyen a CT is, amelyek cso-
dálatos felbontásban, nagy részletességgel 
mutatják meg egy élQ ember koponyáját. 
Csakhogy a káros sugárterhelés miatt nem 
lehet csak úgy cétézgetni az embereket. 
Emiatt aztán csak a diagnosztikai okból CT-
vizsgálatra küldött betegek koponyájáról 
készült felvételekre tudunk hagyatkozni....

– Vagyis ez a másodlagos hasznosítása a 
felvételeknek....

ANTROPOLÓGIA INTERJÚ

„Bónuszként megmutatom 
a koponyámat”

Beszélgetés Kustár Ágnes antropológussal

A Magyar Természettudományi Múzeum Embertani Tárában a régészeti feltárások so-
rán elQkerült embertani anyagok kezelését, feldolgozását és elsQdleges tudományos vizs-
gálatát végzik nap mint nap a muzeológusok. A Tár gy_jteményei közül a nagyközönség 
számára talán az Arcrekonstrukciók gy_jteménye a legizgalmasabb, amely mintegy 50 
koponya alapján készült plasztikus arcrekonstrukciót tartalmaz. Elkészítésükben Kustár 
Ágnes muzeológusnak elévülhetetlen érdemei vannak.
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– Igen, és ebbQl adódnak is problémák. 
Nekünk a teljes koponyáról kellenek ada-
tok, de általában nem a teljes koponyát 
szokták cétézni, hanem csak az adott terü-
letet, a homlokrégiót, szemrégiót, orr-mel-
léküregeket, állkapcsot, attól függQen, hogy 
mi a baj. Ráadásul a kórházak többségében 
a felvételek spirál-CT-vel, fekvQ helyzet-
ben készülnek, s ez azt jeleni, hogy a fekvQ 
helyzet_ ember arcán a lágyrészek a gravi-
táció hatására bizony elég jelentQs mérték-
ben elmozdulnak. Ezt a hatást egy külön 
eszközzel-módszerrel kell kiküszöböl-
ni. ÜlQ helyzetben is lehet háromdimenzi-
ós felvételt készíteni a bQr felszínérQl, erre 
speciális arcszkennert fejlesztettek ki Né-
metországban. Mi is ilyet használtunk a 
kutatásunkhoz. MegfelelQ referenciarend-
szerben a kétféle eszközzel gy_jtött adatok 
összerakhatók. Tehát a koponyához hozzá-
rendelhetQ egy ülQ helyzet_ arc. De itt még 
kérdéses egyfelQl az elemszám, tehát hogy 
hány egyénrQl sikerül így adatokat gy_jteni, 
másrészt az elemzés módja. 

Azért mondtam, hogy mozaikos a fejlQ-
dés, mert az egyes tudományterületek a ma-
guk eszközkészletével kiválóan m_ködnek, 
viszont az arcrekonstrukció során mind-
ezeket úgy kell összedolgoznunk, hogy a 
mi szempontjainknak megfelelQen tudjuk 
használni. Tehát egy igazi alapkutatáshoz 
arra lenne szükség, hogy az összes eszköz, 
szoftver és szakember egyszerre, egy he-
lyen legyen jelen, s végigcsináljanak egy 
vizsgálatot. 

– De nincs ilyen...

–Létrehoztunk már egy koponya-
CT-kbQl és arcszkennelésekbQl álló adatbá-
zist, ami világviszonylatban is egyedülálló.

– Hány koponyáról vannak adataik?

– Négyszáz emberrQl sikerült adatot 
gy_jteni. Csak összehasonlításképpen, az 
Egyesült Államokban az FBI-nak van egy 
több mint ezer egyénre vonatkozó CT-adat-
bázisa, ahol a felvételek fekvQ helyzet-
ben készültek. Ezt különbözQ kórházakból 
szedték össze, különbözQ korú és nem_ 
egyénekrQl.

– UgyanebbQl a célból, vagyis, hogy ar-
cokat rekonstruáljanak?

– Nem, hanem különbözQ antropológi-
ai vizsgálatokra. Ez olyan adatbázis, ami 
sokféle célra alkalmas lehet. Foglalkoznak 
arcrekonstrukcióval is, de Qk elsQsorban a 
b_nüldözésben használják fel a különbözQ 
embertani típusok elkülönítQ jellegeinek a 
vizsgálatára. Egy-két olyan esetrQl lehet 
tudni, ahol a koponya-CT-t kiegészítették 
az arcról készült hologrammal, vagy há-

romdimenziós fotóval. Vannak olyan adat-
bázisok is, amelyek nem koponya-CT-kbQl 
állnak, hanem ultrahangos vizsgálatok met-
rikus értékeibQl. Tehát megmérték a kopo-
nya és a lágyszövet vastagságát 52 ponton, 
s ennek alapján képezték le a koponyát 
nagy vonalakban. De egy ilyen adatbázis-
ból nem lehet pontos morfológiai képet 
kapni egy koponyáról. Ahhoz, hogy meg-
felelQen lássuk a koponya részleteit, leg-
alább 10 ezer pontból álló pontfelhQre van 
szükség. Az általunk létrehozott FACE-R 
adatbázisnak az az egyik elQnye, hogy kb. 
1 millió pontból állnak a 3D koponyamo-
delljeink. Úgyhogy eljutottunk oda, hogy az 
adatbázisunkkal már lehetne valamit kezde-
ni. Ebben a négyéves kutatási idQszakban 

különbözQ geometrikus morfometriai elem-
zésekkel kísérleteztünk, de addigra éppen 
kifutott az OTKA-pályázat, mire eljutot-
tunk oda, hogy milyen módszertani fejlesz-
tések lennének szükségesek ahhoz, hogy 
karaktervonásokat tudjunk elemezni a ko-
ponyán és az arcon.

– Ez a kutatás tehát lezárult.

– Igen. Az adatbázis megvan, de a gy_j-
tést szeretnénk majd folytatni. Kérdés, hogy 
sikerül-e valamilyen folytatólagos pályáza-
ton továbbvinni a kutatásokat.

Arról is vannak elképzeléseink, hogy 
hogyan lehetne a leghatékonyabban, a leg-
célravezetQbben elemezni és matematika-
ilag kifejezni az összefüggéseket, s ennek 

alapján egy számítógépes programot kifej-
leszteni.  Csak az a probléma, hogy azokról 
a morfometriai összefüggésekrQl, amelyek 
alapján pontosan lehet rekonstruálni a ka-
raktert, nincsenek meg a szükséges alap-
ismeretek. De azért olyan rosszul mégse 
állunk, mert a szobrászi módszerek m_-
ködnek. Bár az is igaz, hogy ennek a mód-
szernek is megvannak a hátrányai. Például 
a szubjektivitás. Mert a forma meghatáro-
zásánál a szobrászi tapasztalat, a karakterér-
zék, illetve a vizsgáló vagy a rekonstruktQr 
az, aki meghatározza, hogy milyen lesz 
mondjuk az orrcsúcs. Vagy milyen az áll 
alakja. De ezek a szubjektív készségek még 
mindig jó eredményt produkálnak, jó ha-
sonlóságot lehet velük elérni. 

– Minden ember egyedi, még 
akkor is, ha vannak egymásra 
nagyon hasonlító egyének. De, 
gondolom, nem szükséges mind 
a hétmilliárd embert megcétézni, 
beszkennelni.  Mekkora min-
ta szükséges ahhoz, hogy nagy 
biztonsággal tudjanak bizonyos 
matematikai összefüggéseket fel-
állítani?

– Mi az ezret céloztuk meg. 
Hogy csak négyszáz sikerült, 
ennek kifejezetten technikai és 
anyagi okai voltak. De a mód-
szer megvan, az adatbázis bár-
mikor kiegészíthetQ ezerre. 

– És az ezres minta már elég 
lenne?

– Ennél több nem szükséges, 
ami statisztikailag lényeges, az 
ezer ember alapján megállapít-
ható. Az azért jó lenne, ha mi-
nél több embertípus kerülhetne 
bele, tehát nemcsak europid, ha-
nem legalább a fQbb típusok is, 
hogy nagyobb legyen a változa-

tosság. Az elemszám tehát fontos, de talán 
még fontosabb az, hogy mit is vizsgálunk. 
Ha ránézünk valakire, akkor a másodperc 
ezredrésze alatt felismerjük. De azt nagyon 
nehéz megmondani, hogy mi adja egy arc 
egyedi karakterét.

– Ez az adatbázis egyelQre még feldolgo-
zatlan állapotban van?

– Maga az adatbázis teljesen kész, ami azt 
jelenti, hogy a nyers adatokat is tartalmazza, 
tehát 400 ember koponya-CT-jének nyers 
adatait, szkennelt nyers adatait, illetve azo-
kat a háromdimenziós modelleket, amelye-
ket a nyers adatokból hoztunk létre, külön a 
koponyát, külön az arcmodelleket, illetve az 
illesztett modelleket is. Az adatok elemzése 

INTERJÚ

Kezemben a koponyám. A 3D koponya-CT és egy 
korszer_ gyorsmásolási (RP) eljárás segítségével 

élQ ember koponyájáról is készülhet pontos 
m_anyagmásolat
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azonban hosszadalmas, évekig tartó munka, 
amit elkezdtünk és jelenleg is folyamatban 
van. De ha valaki ebbQl a kutatói adatbázis-
ból szeretne adatokat kérni, akkor kutatás 
céljából a nyers adatokat is, és a háromdi-
menziós adatokat is oda tudjuk adni. Termé-
szetesen olyan feltételekkel, hogy az a ku-
tatást is elQbbre vigye. LehetQleg az együtt-
m_ködéseket preferáljuk, tehát nem olyan 
adatbázist készítettünk, amit vihet bárki. Az 
eredményeket most fogjuk publikálni.

– Hol jelenik meg a publikáció?

– Magyarországon a Magyar Természet-
tudományi Múzeum évkönyvében, az An-
nalesben fog elQször megjelenni.

– Nem gondoltak arra, hogy nagyobb 
nemzetközi nyilvánosságot keressenek?

– De igen. Van egy publikációnk magá-
ról az adatgy_jtésrQl és az adatbázis jelle-
gérQl, ami nagyon-nagyon lassan jelenik 
meg. Két év az átfutási ideje, de már elfo-
gadták, és 2013 novemberében jelenik meg 
az egyik vezetQ nemzetközi igazságügyi 
lapban, az American Journal of Forensic 
Sciences cím_ folyóiratban. Ez angol nyel-
ven lesz, és utána azt tervezzük, hogy 
a Forensic Science Communicationben is 
megjelenik, ami az FBI elektronikus folyó-
irata. Reméljük, hogy ott is olvasható lesz 
az adatbázis. Mert azért adatbázisok fo-
lyamatosan készülnek. Szeren-
csénk volt, hogy ezt Magyar-
országon meg tudtuk csinálni a 
Semmelweis Egyetem Radioló-
giai Klinikájával együttm_kö-
désben.  Olyan betegek adatait 
használtuk fel, akiket diagnosz-
tikai célból vizsgáltak. Pk ter-
mészetesen beleegyeztek a ku-
tatásba, és a honlapunkról tájé-
kozódni tudnak az ügy állásáról.  
Az élQ emberekkel kapcsolatos 
vizsgálatokhoz a Tudományos 
Kutatásetikai Bizottság engedé-
lye is szükséges. Annak is szi-
gorú elQírásai vannak, hogy a 
személyes adatokat hogyan kell 
kezelni. Abszolúte titkosan, a 
megjelentetésnél sem megenge-
dett, hogy bárki felismerhetQ le-
gyen, vagy bármilyen módon 
összefüggésbe hozható legyen a 
személyazonosságával. 

– Egy koponyán hány olyan 
tapadási pont van, amelyik az 
önök szempontjából fontos? A 
már említett 52?

– Ami számszer_en kifejez-
hetQ, az a lágyrészek vastagsá-

ga. Ezt a nemzetközileg elfogadott stan-
dard rekonstrukciós eljárásoknál 52 pont 
alapján becsüljük meg a koponyán. Ezek-
bQl az agykoponyán kevesebb van, mert 
ott egyenletesebb a lágyrész-eloszlás. A 
szem, az orr, a száj környékén viszont 
több. Ez az 52 pont csak arról ad informá-
ciót, hogy az adott koponyaterületen, vagy 
az adott csonton milyen az átlagos lágy-
rész-vastagság. Erre már nagyon sok adat 
van, hiszen ezeket egymástól függetlenül 
is gy_jtik a kutatók. Német anatómusok 
kezdték el ezt a munkát az 1800-as évek 
végén. Kormozott t_kkel szurkálták meg 
halottak lágyrészeit és megmérték annak 
vastagságát. Aztán ez késQbb kiegészült 
röntgenfelvételekkel, ultrahangos vizsgá-
latokkal. Ezeket már élQ embereken is el 
lehetett végezni. 

– Ha valakinek valahol a lágyrész-vas-
tagsága mondjuk 3 cm, egy másik em-
bernek pedig ugyanott 2 cm, akkor ez a 
koponyán milyen morfológiai különbsé-
get jelent?

– Az a probléma, hogy ezt az ultrahan-
gos vizsgálatoknál nem tudják megnézni, 
mert, ahogyan már említettem, ott csak ar-
ról van információ, hogy milyen vastag a 
lágyrész. De arról már nincs, hogy milyen 
alatta a csont. A CT ennél sokkal elQbbre 
tart, hiszen a számítógépen egy háromdi-
menziós koponyamodellt körbe tudunk 

forgatni, és megnézhetjük a csontfelszínt 
is, amelyen többé-kevésbé az érdesség is 
látszik. Halottak vizsgálata alapján tud-
juk, hogy minél vastagabb a lágyszövet, 
vagy az izom az eredési helyén, annál ér-
desebb a csontfelszín. Ami logikus is, mert 

az izomrostok a csontfelszínen, 
illetve a csonthártyába tapad-
nak bele kis rostocskákkal, s 
az életünk folyamán alakítják a 
csontfelszínt.

– Az érdességet hogyan lehet 
matematikailag kifejezni? Vagy 
nem is kell?

– Ezt hagyományosan nem 
matematikailag fejezik ki, ha-
nem ránézésre. A férfiak és a 
nQk lágyrész-vastagsági értékei 
különbözQek. A nemeken be-
lül is különbözQ fokozatok van-
nak. Az antropológiában  Rudolf 
Martin módszerét  használjuk a 
nem becslésére. A férfiak a plusz 
tartományban, a nQk a mínusz 
tartományban vannak. Az el-
dönthetetlen nem_ek pedig nulla 
szinten. Egy ötfokozatú skála – 
amely a legsimább csontfelszín-
tQl a legdurvábbig terjed – alap-
ján osztályozzuk az egyéneket. 
Tegyük ehhez hozzá, hogy nem-
csak az egyes izomeredési vagy 
izomtapadási helyeket vizsgál-
juk, hanem az egész csontvázat. 
Tehát összbenyomásunk van az 

 INTERJÚ

A Johannita lovag félkész arcrekonstrukciója. A koponya 
gipszmásolatára plasztilinbQl építjük fel az izmokat, a lágyrész-

vastagságot pedig megfelelQ méret_ tövisekkel jelöljük

A Johannita lovag arcrekonstrukciója. 
A hajat és az arcszQrzetet késQbb, 

gipszbQl alakítjuk ki az adott régészeti 
korból és kultúrából ismert viseleti 

szokások alapján
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illetQ robosztucitásáról, a csontok méreté-
rQl, vastagságáról, és a csontfelszín érdes-
ségérQl. Ahonnan a nagyobb tömeg_ izmok 
erednek, például a deltaizom a felkarcson-
ton, ott egészen kiemelkedQ csontlécek lát-
hatók, fQleg férfiaknál. A nyakizmok ese-
tében hasonlóképpen. A férfiak nyakszirt-
csontján gyakran egész tarajképzQdmények 
és csontnyúlványok 
láthatók, amelyek 
mind az izom igény-
bevételének hatására 
jöttek létre. A szám-
szer_sítés a mínusz 
2 és a plusz 2 között 
történik.

– Hogyan válto-
zik éltetünk során az, 
hogy az adott tapadá-
si hely mennyire ér-
des, mennyire nem? 

– A korral is vál-
tozik, de az igény-
bevételnek megfe-
lelQen is. IdQs kor-
ban, ahogy az izmok 
atrophizálódnak, ki-
sebb lesz a töme-
gük, gyengébb az 
erQkifejtés, ezért a 
csontfelszínek is el-
simulnak. A csecse-
mQk koponyáján lehet jól megfigyelni, 
hogy az ún. processus mastoideus, ahon-
nan a fejbiccentQ izom ered, az újszülött-
nél még hiányzik, teljesen sima. S ahogy 
a baba hasra fordul, elkezdi emelgetni a 
fejét, s erQsödik ez az izom, azzal együtt 
megnQ ez a nyúlvány is. És a nagyobb fi-
zikai igénybevétel hatására az egész váz- 
és izomrendszer erQsebb, fejlettebb. Pél-
dául azoknál a férfiaknál, akik zsákot ci-
pelnek, fát vágnak, nehéz fizikai munkát 
végeznek, a nyak-, hát-, váll-, karizomzat 
jóval erQsebb, mint azoknál, akik ezeket 
kevésbé veszik igénybe. Vagy akik sokat 
gyalogolnak, azoknál a sarokcsontokon 
ún. enthesopathia figyelhetQ meg, egy 
olyan csontfelrakódás, ami az inak elme-
szesedésébQl adódik, és csontkinövés for-
májában látjuk.

– És aki sokat beszél, gyakran használ-
ja a száját?

– A mimikai izmok a csontokon nemigen 
hagynak nyomot, hiszen a jó részük bQrben 
ered, bQrben tapad. A rágóizmok tömegé-
re viszont következtetni tudunk az izom-
tapadási felszínek alapján.  Ezek az állka-
pocs szögletérQl indulnak, és a járomcson-
ton tapadnak. A nagy rágóizom a halánték-

csonton ered és az állkapcson tapad. Az 52 
lágyrész-vastagsági méretet, ami alapján 
az arcot felépítjük, egy négyfokozatú ská-
la alapján becsüljük. Ez a skála az egészen 
gracilis, vagyis finom csontozatútól a ro-
bosztus, erQteljesig mutatja azokat az át-
lagos értékeket, amelyeket a mérésekbQl 
összesítettek. Hangsúlyozom, hogy ezek 

átlagértékek, nem 
egyediek.

– Hogyan lesz 
ezekbQl egyedi?

– Az értékek át-
lagértékek. Tehát 
amikor nekiállunk 
egy arcrekonstruk-
ciónak, akkor eze-
ket a legkisebb té-
vedés reményében 
alkalmazzuk. En-
nek a szíriai lovag-
nak az esetében egy 
30–35 éves, közepe-
sen táplált férfit fel-
tételezve becsüljük 
meg az átlagos lágy-
rész-vastagsági érté-
keit, s ezeket tövi-
sek formájában he-
lyezzük el, jelöljük 
a koponyán.  Ha ezt 
az 52 pontot össze-
kötnénk, abból még 

nem lenne arc. Ez csak egy keret lenne, 
amelyik meghatározza az egyedi arcvo-
nások alakításának a lehetQségeit. Ahhoz, 
hogy ebbQl egyedi arc legyen, pontról 
pontra végig kell vizsgálni azokat a ko-
ponyarégiókat – homlok, szemüreg, szem, 
orr, száj, áll –, amelyek egyedi jellegeket 
hordozhatnak. Tehát például azt, hogy mi-
lyen a csontos szemöldökív: mennyire ki-
emelkedQ, kettéosztott vagy nem, milyen 
ívben fut fel, esetleg megtörik. Már maga 
ez karakteres. Aztán, hogy milyen a hom-
lok hajlásszöge, milyen fejlettek a hom-
lokcsonti dudorok, milyen az orrgyök, mi-
lyen keskenyek az orrcsontok, milyen az 
orrhát lefutása stb. Tehát szép fokozatosan 
végig lehet pásztázni egy koponyát, s ezt 
kivetíteni az arcra. De éppen egy ilyen ösz-
szefüggésrendszernek a matematikai leké-
pezése hiányzik, ami lehetQvé tenné, hogy 
számítógéppel is lehessen karakteres arco-
kat rekonstruálni. Vannak ugyan számító-
gépes módszerek, de ezek mind statiszti-
kai elven m_ködnek. Ez azt jelenti, hogy 
az 52 ismert mérQpontot extrapolálják még 
tízezer pontra, s akkor az egészbQl lesz egy 
jó kis átlagos arc, amit néhány paraméter 
alapján még férfiasabbá, vagy nQiesebbé 
lehet alakítani. Lehet öregíteni, fiatalítani, 
kövéríteni, soványítani, lehet a színeket is 

variálni, de ez kevés ahhoz, hogy igazán 
visszajöjjön az arc karaktere.

– Ez rettenetesen bonyolult feladat, na-
gyon sok minden kell hozzá, még fantázia 
is, ugye?

– A fantáziának elvileg háttérbe kellene 
szorulnia, legfeljebb a haj-, szakállviselet 
kialakításánál lehet szerepe. Az arcrekonst-
rukció alapkritériuma, hogy csak azt re-
konstruálhatjuk, ami a koponyából levezet-
hetQ. Hogy például milyen a csontos orrhát 
alakja, mennyire emelkedik ki, milyen szé-
les az orrüreg, hol lesznek az orrszárnyak, 
hol helyezkedik majd el az orrcsúcs, ezek a 
koponyából mérésekkel mind pontosan le-
vezethetQk. De hogy az orrcsúcsnak, az orr-
csúcsi porcoknak az alakja milyen, ebben – 
nem fantáziának nevezném – inkább a for-
maismeretre lehet támaszkodni. Tehát, ha 
széles egy orrcsúcs, attól az orr még mindig 
lehet hegyes és széles, de lehet lekerekített 
is. Ez a csontos orrüreg, tehát a bemeneti 
nyílás alakjától függ.

– Nem gondolt még arra, hogy a saját 
arcát is „rekonstruálja”?Hogy tudományos 
alapon aztán hasonlít-e majd önmagára?

– De igen. Folyamatban is van, csak 
még nem készültem el vele. Izgalmas do-
log, ugyanúgy, ahogy a szíriai lovag eseté-
ben is, CT-felvétel alapján készítettünk egy 
m_anyag másolatot, bonuszként meg is tu-
dom majd mutatni a koponyámat.  Az arc-
rekonstrukciós kutatásunk keretében ket-
tQnkrQl, rólam és egyik kollégámról készült 
ilyen m_anyag modell. A szobrász kollé-
gám arcát már rekonstruáltuk a m_anyag 
koponyája alapján, méghozzá egy új elgon-
dolás szerint, épp egy karakterisztikus mo-
dell létrehozása céljából. Ezt majd számító-
géppel is szeretnénk folytatni, illetve ellen-
Qrizni. Nagyon nagy hasonlóságot sikerült 
elérni, bár a szubjektivitás vádját nem fog-
juk tudni lemosni magunkról....

– Saját magát mégiscsak elég jól ismeri 
az ember…

– Igen, viszont az arcot a lágyrész-vas-
tagsági pontoknak és a koponya karakterké-
pének megfelelQen építettük fel, úgy, mint 
egy kubista alkotást. Amikor már tömegé-
ben rajta volt a lágyrész, már akkor hason-
lított, úgyhogy ez nagyon sikeres és izgal-
mas kísérlet. 

Az interjút készítette: LUKÁCSI BÉLA

INTERJÚ

30–35 éves férfi jó megtartású 
koponyája a margati erQdbQl. A férfi 

nagy valószín_séggel az erQdben 
állomásozó johannita lovagok elsQ 

generációjához tartozott

Az arcrekonstrukciós vizsgálatok az 
OTKA K73441 támogatásával készültek. 


